
POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

 

Autor: David Straňák 

Práce. Kolektivizace zemědělství na Valašskokloboucku (1949–1953) 

________________________________________________________________________________ 

 

David Straňák sepsal velice zajímavou a pěknou bakalářskou práci s tématikou kolektivizace 

zemědělství na Valašskokloboucku. Práce je adekvátně opřena o pramennou základnu, jež je správně 

definována v úvodu. Autor pak nejprve popisuje proces kolektivizace v Československu v obecné 

rovině, poté se věnuje vymezení a popisu sledovaného regionu. Hlavní část práce potom sleduje vlastní 

kolektivizaci, a to z celé řady aspektů. Práce náleží do oblasti politických a správních dějin, přesahy do 

oblasti hospodářských dějin a sociálních dějin jsou marginální. 

Autor pracuje s prameny na solidní úrovni, je schopen s vícero prameny současně. S rozsahem 

historické heuristiky nemám problém, je adekvátní bakalářské práci. Oceňuji autorovu schopnost 

podat téma vcelku a velice čtivým způsobem. Samozřejmě, že někde autor sklouzává k pozitivistickému 

vyprávění, ale není to handicap celé práce. Konečně u prvotin to není nic neobvyklého. Naopak musím 

ocenit autorovu snahu podat téma v nadhledu a s použitím vlastních závěrů a formulací. Jazykově je 

práce taktéž zcela v pořádku. 

Formální náležitosti práce jsou také v pořádku, a to jak poznámkový aparát, tak seznam pramenů a 

literatury a další seznamy. 

Práci hodnotím jako velice zdařilou a prakticky nemám, co závažného bych jí mohl vytknout. Rád ji 

doporučuji k obhajobě. Autorovi navrhuji, aby v tématice kolektivizace zemědělství nadále pokračoval, 

ale nyní více směřoval do oblasti hospodářských dějin, samozřejmě pokud mu to pramenná základna 

umožňuje. Bylo by velice zajímavé sledovat ekonomické parametry jednotlivých JZD v regionu v toku 

času a v kontextu celkového hospodářského vývoje čsl. ekonomiky a zemědělství. Plastičtěji by se tak 

podařilo vykreslit vývoj jednotlivých JZD, a to vč. případných hlavních personálních souvislostí. 

 

V Hradci Králové dne 16. srpna 2017 

        doc. Mgr. Petr Grulich, Ph.D. 


